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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE
E § T A D O D E s Ao U L ©

P A
MENSAGEM N.° 30/2012
De 18 de junho de 2012

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a apreciagao de Vossa
Exceléncia e dessa Nobre Camara Municipal, o incluso projeto de lei que
autoriza 0 Poder Executivo a abrir crédito especial no valor de R$ 162.327,54
(cento e sessenta e dois mil, trezentos e vinte e sete reais e cinquenta e nove
centavos), no orgamento vigente.

Essa medida se mostra necessaria, haja vista que por
meio da criagdo no Orgamento Programa do Municipio da dotagao
09.01.3.3.90.39.10.301.0072.05.310000, no valor de R$ 162.327 54 (cento e
sessenta e dois mil, trezentos e vinte e sete reais e cinquenta e quatro
centavos), que sera utilizada diretamente pela Municipalidade para a
devolugéao ao Governo Federal, por intermédio do Ministério da Salide.

A devolugdo do recurso €& necessaria conforme
informacgdes prestadas pelo Departamento de Planejamento e Meio Ambiente,
gue seguem anexas.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia e demais
membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado aprego e distinta
consideragdo, requerendo para este projeto de lei os beneficios da tramitagao
sob regime de urgéncia, observadas as disposi¢des regimentais de praxe.

e
EFANEU NOL NHO

PREFEITO

Ao Exmo. Sr.

Alfredo Fernandes Estrada

DD. Presidente da Egrégia Camara Municipal de
Sao Roque - SP

llco.-
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URA DA _EST NCIA

CA DE SAO QUE

D E s Ao P A L O
PROJETO DE LEI N.° 30, de18/6/20 12

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial
no valor de R$ 162.327,54 (cento e sessenta e dois
mil, trezentos e vinte e sete reais e cinquenta e
quatro centavos), no orgamento vigente.

O Prefeito da Estancia Turistica de Sao Roque, no uso
de suas atribuicdes legais,

Faco saber que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de S8o Roque decreta € eu promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
Orgamento Programa do Municipio, crédito especial no valor de R$ 162.327,54
(cento e sessenta e dois mil, trezentos e vinte e sete reais € cinquenta e quatro
centavos), € a criar no orgamento vigente a seguinte dotacgao:

09.01.3.3.90.39.10.301.0072.05.310000...........cc.ocoooiiiiiniiii i, R$ 162.327,54
Qutros servigos de terceiros pessoa juridica
Ampliagdo da Unidade Basica de Saude Distrito de Canguera

TOtAL e R$ 162.327,54

Art. 2° O crédito a que se refere o art. 1° sera coberto
com recursos de superavit financeiro apurado no exercicio anterior.

Art. 3° Ficam alterados os anexos das Leis n° 3.330, de
13 de julho de 2009 (PPA), Lei n° 3.660, de 8 de julho de 2011 (LDO) ¢ Lei n°
3.724, de 30 de novembro de 2011 (LOA).

Art. 4°Esta Lei entra em vigor na data da sua
publicagao.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE, 18/6/12

EFANEU NOLASCO GODINHO
PREFEITO
/lco.-

CETRRS1E/A/001 204530008 349972017 £2




8%/ PREFEITURA DA ESTANCIA
} TURISTICA DE _SAO ROQUE

E 8 T A D O D E S A O P A U L O
“S&o Rogue — a Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

A
Geréncia do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente
Sr. Claudinei Rosa

Por intermédio do Sr. Carlos Zarattini, Deputado Federal, a Prefeitura de Sio
Roque firmou comn o Ministério da Saude, emn 28/12/2009, o contrato de repasse n.° 0307.525-
34/2009, visando a Ampliagdo da Unidade de Saude localizada no Bairro de Canguera, com repasse

de recursos do Orcamento Geral da Unidoe no valor de R$ 147.750,00.

O Distrite de Canguera esta localizado héd cerca de 10 km da area central de nosso
munieipto, com uma populagdo estimada em mais de 4.500 habitantes, dispondo de uma pequena
Unidade Bésica de Sadde emn funcionamento desde 1984, ndo atendendo mais a demanda da

comunidade.

Diante desta problematica a Prefeitura solicitou recursos visando a Ampliagdo da
UBS, sendo atendida pelo convénio em destaque. Como UBS existente ja estava a disposi¢do da
populacio hda mais de 25 anos a Administragdo Municipal decidiu por bem realizar, com recursos

préprios, a reforma do Prédio.

Assim, teriamos condigdes de oferecer a comunidade wmn espago Ampliado e

totalmente reformado melhorando significativamente o atendimente da comunidade.

O projeto foi objeto da Tomada de Pregos n.° 018/2010, contemplando na mesina
licitacdo a realizagdo de obras para reforma e ampliacio da UBS. O processo licitatdrio for
realizado conforme dispde a lei de licitagdes culminando na contratagio da empresa vencedora em

03 de Janeiro de 2011.

Ao finalizar o processo licitatério a documentaco foi encaminhada para andlise e
aprovacdo pelo corpo técnico da Caixa Federal, entretanto, recebemos oficio onde a Caixa néo

S
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i3y PREFEITURA DA ESTANCIA
g TURISTICA DE SAO ROQUE

E S T A D O D E 8§ A O P A U L ©
“580 Reque — a Terra do Vinho e Bonita por Natureza®

acatava o processo licitatério j4 que em nossa licitacdo com o intuito de evitar o fracionamento de

licitagdes, acabamos por licitar a Reforma juntamente com a Ampliacio da URBS.

Na tenlativa de executar o convénio Separamos as planilhas orcamentarias em
REFORMA e AMPLIACAO com a prerrogativa de identificar os servigos que comporiam apenas a
Ampliagdo.

Reencaminhamos o processo licitatorio a Caixa para andlise e novamente o
processo ndo for acatado sob a alegaciio de que alguns dos itens unitarios continham pregos acima e
abaixo da mediana do SINAPL, embora, o valor Global da Ampliagdo estivesse abaixo ao QCI

aprovado por aquela instituicdo financeira.

Com o intuito de atender a expectativa da populagio do Distrito de Canguera, a
Prefeitura ndo medindo esfor¢os, alocou recursos proprios para a Satide e por conta do impasse na
aprovacdo e liberagdo de Ordem de Servigo, através do convénio, resolveu realizar a obra

totalmente com recursos da municipalidade.

A decisdo em dar continuidade na obra da Reforma e Ampliagio da UBS,
exclusivamente com recursos proprios, visou ndo prejudicar a comunidade e proporcionar no menor
espaco de tempo um melhor atendimento ao usuarios do SUS com a entrega da URBS totalmente

ampliada e reformada.

Assim. encaminhamos em 15/12/2011, o oficio n.° 1057/2011 - GP, ao
excelentisstmo Ministro da Satde, solicitando a alteracdo no Plano de Trabatho do convénio para

atendimento e utilizacdo do recurso em outra UBS de nosso muicipio.

Propusemos alteragio no Plano de Trabalho para a realizagio da AMPLIACAO
DA UNIDADE BASICA DE SAUDE DO BAIRRO DO SABOO, comunidade onde ja estd
mserido o Programa Saude da Familia, distante aproximadamente 12 km da regifio central de nosso
municipio.

A UBS do Bairro do Saboé atende em média 6.000 pessoas, possuindo uma area
construida de 148,20 m? e com nossa proposta de Amplia¢do passaria a contar com 240,31 m* um

acréscimo de 92,11 m? de area construfda.

s




I8 PREFEITURA DA ESTANCIA
gy TURISTICA DE SAO ROQUE

E 8 T A D O D E S A O P A U L O
"340 Roque — a Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

O projeto de ampliagdo previa a construgdo de novas salas como 02 consultorios,
sala para odontologia, almoxarifado, farmécia, sala para compressor ¢ adequacdo de sanitarios para

08 usuarios e funcionarios.

Além do oficio GP n.°1057/2011 de 02/12/2011 enviado ac Ministério da Satde,
também foi encaminhado o oficio GP n.° 003/2012, de 04/01/2012 a Regional de Sustentagio de
Negocios da Caixa em Sorocaba, érgao técnico da Caixa que faz a geréncia dos contratos de repasse
firmados entre os Ministérios ¢ Prefeituras, no entanto, recebemos o oficio n.° 438/2012 GIDUR

Sorocaba, de 03/02/2012, informando que era vedada a alteragio do objeto.

Recentemente o Sr. Sandro Cobello, Chefe da Diviso de Turismo esteve em
Brasilia e aproveitou para consultar o Ministério da Saude a respeito da possibilidade da mudanca
sendo informado que de acordo com as diretrizes do Ministério nfio ha possibilidade de promover a

mudanca do objeto.

Ainda, além dos oficios, cadastramos um pedido de alteracdo de Plano de

Trabalho diretamente no Portal de Convénios — SICONV — mas, ndo obtivemos éxito.

Por fim, vale ressaltar que mesmo com o repasse do Ministério a Prefeitura ja
investiria R$ 190.000,00 na obra, a titulo de contrapartida, ou seja, 56% do valor do investimento
que posteriormente com a impossibilidade do uso do recurso vindo do Mimstério acabamos por

aplicar 100% de recursos proprios no andamento da obra.

Desta forma, o recurso devera ortundo do contrato de repasse em discussdo devera

ser reconduzido ao Ministério da Satde, finalizando o contrato.

Sendo o que havia a justificar,

D.P, 24 de Abril de 2012

oy —

Marcos AGnano Cantero
“hafe de v d Processas & Gom, - OPC
Malr, 3420




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE

ESTADO DE SAC PAULO

‘Sdo Roque — a Terra do Vinko e Bonita por Natureza”

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO £ MEIO AMBIENTE

D.P., 25 de abril de 2012.

Ao
Sr. Marcelo,

Em funcdo do término da vigéncia do Contrato n? 0307.525-34, objeto do
Convénio cam o Ministério da Salde, Governo Federal, para Ampliagdo da Unidade Basica
de Saude do Distrito de Canguera, encaminhamos histérico e justificativa para que seja feita
a devolucdo dos recursos do referido convénio. Sugerimos o envio para o Departamento de
Financas para gue sejam tomadas as providéncias cabiveis,

Fstando a disposi¢ido para demais esclarecimentos,

Atenciosamente,

Gerente de Divisdes - GDP

CETOERIR/L/ 2013143008 3800/ 201Y Fa




Veroador Dr. o fittio de Lucca

PARECER 110/2012

Parecer ao projeto de lei n® 30, de
18/06/2012, que Autoriza o Poder
Executivc a abrir, no orgamento vigente,
crédito especial no valor de R$ 162.327,54
{cento e sessenta e dois mil, trezentos e
vinte e sete reais e cinquenta e quatro
centavos).

A Administracdo Municipal da Esténcia
Turistica de S3do Roque, com o presente Projeto de Lei n® 30, de
18/06/2012, pretende receber desta Casa de leis, autorizacdo para
proceder a abertura, no or¢gamento vigente, de crédito especial no valor
de R$ 162.327,54 (cento e sessenta e dois mil, trezentos e vinte e sete
reais e cinqlenta e quatro centavos), visando a devolugdo para o

Governo Federal,
E o relatério.

Os créditos adicionais especiais sdo aqueles
que se destinam a atender despesas supervenientes ao orgamento e ndo

possuem previs&o nas leis orgamentarias.

Conforme discipiina a Lei 4.320/64 e Lei

Organica Municipal, para a abertura de créditos especiais, necessaria a

autorizacgao legislativa.

Rua Sao Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br / E-mail: camarasacroque@camarasaoroque.sp.gov.br




BB Corara ollunicgial do Estancia Turistica de Sio Rogue
&b Veveador Dr. o Jidio do Liscca

O Projeto atende as exigéncias legais,
informando a nova dotagao que esta sendo criada, bem como indicando

quais recursos serdo utilizados para cobrir esta nova dotagao.

Assim, ndo encontramos obices quanto a
tramitacdo do projeto em questdo, devendo receber pareceres das
comissdes permanentes de Constituigdo, Justica e Redagdo, Orgamento,

—

Financas e Contabilidade e Salde, Educagdo, Cultural, Lazer e Turismo.

Como o projeto trata de Leis Orgamentarias,
inclusive alterando-as, o quorum de votacdo € maioria absoluta, dois

turnos de discussdes e votacdes e votagdo nominal.

E o parecer.

" Assessor Juridico

Rua Sao Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasacroque.sp.gov.br / E-mail: camarasacroque@camarasacroque.sp.gov.br




GCamara Muniopal da Extiincia Frristica de Fso Rogue

COMISSAO PERMANENTE DE ORCAMENTO,
FINANCAS E CONTABILIDADE

PARECER N° 22 - 28/06/2012

PROJETO DE LEI N° 030-E, de 18/06/2012, de autoria do Poder Executivo.

RELATOR: Donizete Plinio Antonio de Moraes

O presente Projefo de Lei “Autoriza o Poder Executivo a abrir
crédito especial no valor de R$ 162.327,54 (cento ¢ sessenta e dois mil, frezenios e vinte e sete
reais e cinquenta e quairo centavos), no orcamento vigente”.

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciacéo por parte da As-
sessoria Juridica desta Casa e pelas Comissbes Permanente de Constituicio Justica e Redagéo E
Satide, Educacao, Cultura, Lazer e Turismo onde recebeu parsceres FAVORAVEIS, sendo, posteri-
ormente, encaminhado a esta Comissdo para ser analisado consoante as regras previstas no inciso
lil do artigo 78 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Na anélise do projeto em questéo, verificamos gue o mesmo nao
contraria as disposigbes legais vigentes, bem como aos principios gerais de direito e aos aspectos

orgamentarios e financeiros.
Portanto, somos FAVORAVEIS & aprovagédo do Projeto de Lei n°

030-E de 18/06/2012, de autoria do Poder Execuiivo, no gue diz respeito aos aspectos que cumpre a
esta Comissao analisar, devidamenie ressalvado o poder de deliberacdo do Egrégio Plenario desta
Casa de Leis.

E o parecer, sob os aspectos que compele a esta comisséo anali-

sar.

DONIZETEH

A Cemiggao Permanente de Orgamento, Finangas e Contabilidade
aprovou o parecer do Relator em sua jdtalidade.

DE OLIVEIRA

RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA ISRAE kS
Secretario COPOFC

Vice - Presidente COPOFC

Rua S&o Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br / E-mail: camarasaoroque@camarasaorogue.sp.gov.br




Camara AMunicipal da Extancia Furistica do Soo Roguo
Vsroacdon D o ilen do Licou

COMISSAO PERMANENTE DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO

PARECER N° 124- 28/06/2012

Projeto de Lei n° 030-E, de 18/06/2012, de autoria do Poder Executivo.
Relator: Vereador Israel Francisco de Oliveira.

O Projeto de Lei “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito espe-
cial no valor de R$ 162.327,54 {cento e sessenta e dois mil, trezentos e vinte e
sete reais e cinquenta e quatro centavos}, no orcamento vigente”.

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciacdo por parte da Assessoria
Juridica desta Casa, tendo recebido parecer FAVORAVEL e, posteriormente, foi encaminha-
do a esta Comiss3o para ser analisado consoante as regras previstas no inciso |, do artigo 78
do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Em o fazendo, verificamos que o referido Projeto, ndo contraria as disposi-
¢cdes legais vigentes, assim como aos principios gerais de direito.

Desta forma, o Projeto em exame esta em condicdes de ser aprovado no
que diz respeito aos aspectos que cumprem a esta Comissao analisar, devidamente ressal-
vado o poder de deliberagdo do Egrégio Plenario desta Casa de Leis.

Sala das Comissdes, 28 de Junho de 2012.

_ OLIVEIRA
RELATOR CPEIR

A Comissdo Permanente de Constituicgo, Justica e Redag&o aprovou o pa-
recer do Relator em sua fotalidade.

JOAO PA DE OLIVEIRA
VICE-PRESIDENTE CPCIR

Rua Sao Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br




Camara AMunicipod da Eotiincia Farlstica do Fo Rogue
Vercador Dy. o, fitvo de Lucea

COMISSAO PERMANENTE DE SAUDE, EDUCACAO,
CULTURA, LAZER E TURISMO

PARECER N° 060 - 28/06/2012

PROJETO DE LEI N° 030-E, DE 18/06/2012, DE AUTDRIA DC PODER EXECUTIVO.

RELATOR: Vereador Rafael Marreiro de Godoy.

O presente Projeto de Lei “Autoriza o Poder Executivo a
abrir crédito especial no valor de R$ 162. 327, 54 (cento e sessenta e dois mil, trezen-
tos e vinte e sete reais e cinquenta e guatro centavos), ho orcamento vigente”.

A presente matéria foi analisada pela Assessoria Juridica desta
Casa e pelas Comissdes Permanentes de Constituicdo, Justica e Redag@o e Obras e Servigos
Publicos e Orgamento, Financas e Contabilidade, onde recebeu pareceres FAVORAVEIS.

Posteriormente foi encaminhada a esta Comissdo para analise
e, nos aspectos gue cabem a esta Comissao analisar, verificamos gue inexistem dbices quanto a
natureza e iniciativa da propositura em pauta.

Assim sendo, somos FAVORAVEIS a aprovagido do Projeto de
Lei n° n® 30-E, de 18/06/2012, de autoria do Poder Executivo, devidamente ressalvado o poder
de deliberacéo do Egrégio Plenario desta Casa de Leis.

Sala das Comissdes, 28 de junho de 2012.

é/—c\u
RAFAEL MARREIRO DE GODOY
RELATCR CPSECLT

A Comissao Permanente de Saude, Educagéo, Cultura, Lazer e Turismo apro-

vou o parecer do Relator em sua tojalidade.
\é\_u_,b k AN T

CAA -
LVINO N ’ JULIO ANTONIO MARIANO
PRESIDENTE ZPSECLT SECRETARIO CPSECLT

Rua S&o Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br / E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br




Camara Muniefiad da Eitinoia Furtstica de Sao Rogue

VOTACAO NOMINAL
(Maioria Absoluta = 6 votos - Presidente vota)

Projeto de Lei n® 030-E, de 18/06/2012, de autoria do Poder Executivo,
que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no valor de R$
162.327,54 (cento e sessenta e dois mil, trezentos e vinte e sete reais e cin-
quenta e quatro centavos), no orgamento vigente.

Vereadores | 13 Discussdo |22 Discussédo

1
X
1

1
o

01 |Alfredo Fernandes Estrada

02 |Antonio Marcos Carvalho de Brito

03 |Donizete Plinio Antonio de Moraes

04 |Etelvino Nogueira

05 |Israel Francisco de Oliveira

06 |Jodo Paulo de Oliveira

07 |Julio Antonio Mariano

08 |Milton Brasil Cavalcante

09 |Rafael Marreiro de Godoy

10 |Rodrigo Nunes de Oliveira

Favoraveis

S [ [P AN IIDIN
S VAR IVA VI VAR AT (VAT NAY &%

Contrarios

oy

/IM

Rua S&o Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEFP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaorogue.sp.gov.br / E-mail: camarasaocroque@camarasaorogue.sp.gov.br




Yeroador D fidio do Fcoa

PROJETO DE LEI N° 0030-E de 18/06/2012
Autografo n° 3. 790, de 02/07/2012

Lein®
(De autoria do Poder Executivo)

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no’
valor de R$ 162.327,54 (cento e sessenta e dois mil,

trezentos ¢ vinte & sete reais. e cinquenta e quatro
centavos) no orgcamento vigenie.

Q Prefenﬁo da Estancia Turisiica de Séo Roque no uso
de suas atribuicdes Iegazs

Faco saber que & Camara Municipal da Estancia
Turistica de S&o Rogue decreta e - eu promuigo ‘a
seguinte Lei: :

. o o - Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no
Orgamento Programa do Municipio, crédito especial no valer de R$ 162.327,54 (cento e
sessenta ¢ dois mil, trezentos e vinite ¢ sete reais e cinguenta e guatro centavos), e a criar

no orcamento vigente a seguinte dotacdo:

09.01.3.3,90.39.10.307.0072.05.310000 ... - R$.162.327,54
Outros servigos de terceiros pessoa juridica :
Ampliagao da Unidade Basica de Satde Distrito de Canguera

Totalmnn... oo eeeeseeeee e eee oo semnees A - R$ 162.327, 54

Art. 2° O crédito a gque se refere o art. 1° sera cober‘[o
com reécursos de supnrawt financeiro apurado no exerCiCIO anterior.

Art. 3° Ficam alterados os anexos das Leis n° 3. 330, de
13 de julho de 2009 {PPA), Lei n® 3.660, de 8 de julho de 2011 (LDQO) e Lei n® 3.724, de 30
de novembro de 2011 (LOA). ‘ '

‘Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data da sua
publicagéo. f

Aprovado a 14a Sesséo Ertraordinarla te 02!07!20’12

\é.uJ A\M\P

JULIO ANTONIO MARIANO
) Vice-Presidente

"RODRIGO NUNES DE OLI\FIRA
Iy “Secretamo

ALF RNANDES ESTRADA

CNPJ/ME: 50 804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaorogue.sp.gov.br / E-maii: camarasaorogue@camarasaoroque.sp.gov.br
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